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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

تواناسازی خانواده در مسیر دستیابی به اهداف بیانیه گام دوم
محمدمحسن حقیقی1

چکیده
در گام دوم انقلاب اسلامی اگر قرار است به سمت علم و پژوهش، معنویت و اخلاق، اقتصاد، 

عدالت و مبارزه با فساد، استقلال و آزادی، عزت ملی و روابط خارجی و مرزبندی با دشمن، و 

سبک زندگی حرکت شود و قله والای این اهداف فتح گردد، باید سلول های اصلی جامعه، یعنی 

تواناسازی  توانا شوند.  باید  نیستند،  این گونه  اگر  و  باشند  توانا  و  و سلامت  نهاد خانواده، سالم 

از جمله  در همه شئون جامعه  آن  کارکردهای  و  نهاد خانواده  یافتن  معنی محوریت  به  خانواده 

فرهنگ، سیاست و اقتصاد است تا هویت نهاد خانواده در همه ساختارها و سیاست های جامعه به 

رسمیت شناخته شود. خانواده سلول اصلی و پیشران جامعه به سمت تعالی و رشد و تمدن سازی 

داشت.  برای جامعه خواهد  نامطلوبی  آثار  نهاد مقدس  این  به  و خدشه  آسیب  است و هرگونه 

آبرل2 و همكارانش از شرایطی بنیادی سخن می گویند که اگر وجود نداشته باشد، جامعه ای نیز 

کارکردی،  پیش نیازهای  جمعیتی،  ویژگی های  از:  عبارت اند  عوامل  این  ماند.  نخواهد  جای  به 

آموزش پذیری و مسئولیت پذیری افراد، روشی کارآمد برای برقراری روابط جنسی و نیاز به یك 

کارکرد  شدن  کم اثر  جمعیت،  کاهش  نتیجه  در  و  باروری  میزان  کاهش  کارآمد.  ارتباطی  نظام 

تربیتی خانواده ها، ارضای نیازهای جنسی در محلی غیر از خانواده و... تنها نمونه هایی کوچک از 

آسیب های کارکردی است که نهاد خانواده کنونی در ایران با آنها مواجه است.

خانواده  مفهوم  علمی  و  اسلامی  منابع  به  رجوع  با  و  اسنادی  روش  به  پژوهش  این  در   

ادامه  در  نهاد مهم احصا می شود.  این  اصلی  کارکردهای  و  بسط می یابد  آن  کارکردهای  و 

در  و  بررسی  و سیاست های اصلی خانواده  اسناد  تحلیل سیاست ها،  از روش  بهره گیری  با 

و صاحب  توانا  به خانواده ای  دستیابی  برای  راهبردهایی  قبلی،  مورد  دو  مقایسه  با  آخر  گام 

کارکردهای اثرگذار ارائه می شود. 

واژگان كلیدی
گام دوم انقلاب، خانواده، تواناسازی، کارکرد، سیاست ها

1  . پژوهشگر اندیشکده آموزش و پرورش پژوهشکده شهید صدر دانشگاه جامع امام حسین)ع(
2 . Aberle- D. F
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مقدمه

پس از گذشت حدود 40 سال از پیروزی انقلاب اسلامی، در بهمن 1397، رهبر معظم انقلاب 

در آستانه  ورود انقلاب اسلامی به چهل سال دوم حیات خود، بیانیه ای پر مغز و عمیق با عنوان 

ت های زیر ستم، 
ّ
»بیانیه گام دوم انقلاب«را پیش روی همه  مردم ایران قرار دادند: »از میان همه مل

ت هایی که به پاخاسته و انقلاب کرده اند، 
ّ
تی به انقلاب همّت می گمارد و در میان مل

ّ
کمتر مل

کمتر دیده شده که توانسته باشند کار را به نهایت رسانده و به  جز تغییر حكومت ها، آرمان های 

ت ایران که بزرگ ترین و مردمی ترین انقلاب 
ّ
انقلابی را حفظ کرده باشند. امّا انقلاب پُرشكوه مل

ه  پُرافتخار را بدون خیانت به آرمان هایش پشت 
ّ
عصر جدید است، تنها انقلابی است که یک چل

سر نهاده و در برابر همه  وسوسه هایی که غیر قابل مقاومت به نظر می رسیدند، از کرامت خود 

اینک وارد دومین مرحله  خودسازی و جامعه پردازی و  و اصالت شعارهایش صیانت کرده و 

ت؛ بر نسلی که آغاز کرد و ادامه داد و بر 
ّ
ن سازی شده  است. درودی از اعماق دل بر این مل

ّ
تمد

نسلی که اینک وارد فرایند بزرگ و جهانیِ چهل سال دوّم می شود.« 

انقلاب،  برکات  آن،  انقلاب، شعارهای جهانی  پیروزی  تشریح سیر  بیانیه ضمن  این  در 

تقابل دوگانه جدید »اسلام و استكبار« و دستاوردهای انقلاب برای ایران و جهان، سرفصل ها 

و توصیه هایی اساسی در پرتو امید و نگاه خوش بینانه به آینده و به تعبیر مؤلف، اهدافی اصلی 

از  را  ما  باید  اهداف  این  ترسیم شده است.  ایرانیان  پیش روی  آتی،  برای سالیان  اساسی  و 

دومین مرحله  خودسازی و جامعه پردازی عبور دهد و به تمدن سازی و به تعبیر معظم له به 

تمدن نوین اسلامی برساند. علم و پژوهش، معنویّت و اخلاق، اقتصاد، عدالت و مبارزه با 

با دشمن و سبک زندگی  ی و روابط خارجی و مرزبندی 
ّ
آزادی، عزّت مل فساد، استقلال و 

اهداف و قللی هستند که باید در این مسیر فتح شوند. سؤال اصلی که در اینجا مطرح می شود 

این است که پیشران اصلی در حرکت به سمت این اهداف و توصیه ها چیست؟ به تعبیر دیگر، 

در جامعه  اسلامی عامل حرکت و پیشرفت کدام نهاد یا نهادها هستند؟ 

از دیدگاه مؤلف، اصلی ترین نهاد در جامعه  اسلامی در راستای دستیابی به اهداف بیانیه 

گام دوم، نهاد خانواده است. اگر انقلاب اسلامی در چهل سال دوم انقلاب به دنبال اهداف 

کید قرار  والا و توصیه های این بیانیه است، باید نهاد خانواده به صورت خاص مورد توجه و تأ

گیرد، و برای تقویت و تواناسازی کارکردهای آن قدم برداشته شود.
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خانواده کوچک ترین واحد اجتماعی هر جامعه و اصلی ترین آنهاست. در دیدگاه اسلام، 

خانواده دارای وظایف و کارکردهایی مهم است که غفلت از هر کدام شان ضربه سنگینی بر 

جامعه وارد می کند. اسلام برای خانواده قداست و منزلت خاصی قائل است؛ به نحوی که 

هیچ بنا و نهادی را با آن قابل قیاس نمی داند. تعبیراتی که در قرآن و روایات در این باره به 

کار رفته است، به خوبی این مدعا را روشن می کند.1 به تعبیر رهبری حكیم انقلاب، خانواده 

سلول جامعه است: »مسئله خانواده، مسئله  بسیار مهمی است؛ پایه  اصلی در جامعه است، 

سلول اصلی در جامعه است. نه اینكه اگر این سلول سالم شد، سلامت به دیگرها سرایت 

می کند؛ یا اگر ناسالم شد، عدم سلامت به دیگرها سرایت می کند؛ بلكه به این معناست که 

اگر سالم شد، یعنی بدن سالم است. بدن که غیر از سلول ها چیز دیگری نیست. هر جهازی، 

مجموعه  سلول هاست. اگر ما توانستیم سلول ها را سالم کنیم، پس سلامت آن جهاز را داریم. 

مسئله اینقدر اهمیت دارد.« 

در سایر تعابیر رهبری حكیم، خانواده کلمه طیبه است به طوری که از خود نیكی و خوبی 

وقتی یک  که  است  این  کلمه  طیبه هم خاصیتش  است.  کلمه ای طیبه  می تراود: »خانواده، 

جایی به وجود آمد، مرتب از خود برکت و نیكی می تراود و به پیرامون خودش نفوذ می دهد. 

کلمه طیبه همان چیزهایی است که خدای متعال آن را با همان اساس صحیح به بشر اهدا 

کرده. اینها همه کلمه  طیبه است؛ چه معنویات و چه مادیات.« بنابراین به تعبیر ایشان اگر در 

جامعه ای خانواده مستحكم شد »و زن و شوهر حقوق یكدیگر را رعایت کردند و با هم اخلاق 

خوش داشته و سازگاری نمودند و با همكاری هم مشكلات را برطرف نموده و فرزندان را 

تربیت کردند، جامعه ای که این طور خانواده ها را داشته باشد، به صلاح خواهد رسید و نجات 

پیدا خواهد کرد و اگر مصلحی در جامعه باشد، می تواند این طور جوامع را اصلاح نماید. اگر 

خانواده ای نبود، بزرگ ترین مصلحین هم بیایند، نمی توانند جامعه را اصلاح کنند.« 

جامعه ای  است.  نامطمئنی  جامعه   است،  »آشفته ای  جامعۀ  بی خانواده،  جامعه   بنابراین 

است که در آن مواریث فرهنگی و فكری و عقاید نسل ها به یكدیگر آسان منتقل نمی شود. 

1  . خدای سبحان در آیه 21 سوره مبارکه نساء، از پیوند ازدواج که موجب تشکیل خانواده می شود به »میثاق غلیظ« یا 
پیمان محکم یاد کرده است. در آیه 72 سوره مبارکه نحل، خانواده »نعمت الهی« نامیده شد و نیز رسول گرامی اسلام 
 ِ آن را محبوب ترین و عزیزترین بنا نزد خدای سبحان توصیف کرده و فرمود است: »مَا بنُِیَ فیِ الْسِْلَامِ  بنَِاءٌ أحََبُّ إلِیَ اللَّ
عَزَّ وَ جَلَّ وَ أعََزُّ مِنَ التَّزْوِیجِ«: »در منظر خدای متعال، هیچ نهادی در اسلام محبوب تر و عزیزتر از تشکیل خانواده برپا 
نشده است«. همچنین از شاخصه های فرهنگی جامعه مطلوب از دیدگاه قرآن و روایات، خانواده محوری... بیان شده است 

)تقی زاده داوری، 1388(.
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جامعه ای که در آن تربیت انسان به راحتی و روانی صورت نمی گیرد. اگر جامعه ای خانواده 

پرورش  پرورشگاه های خود  بهترین  در  انسان  باشد،  متزلزل  آن  در  یا خانواده  باشد  نداشته 

انسان نیست، مرد و زن  نبود، نوجوان نیست، کودک نیست،  پیدا نخواهد کرد. خانواده که 

صالح نیست، اخلاق نیست، انتقال تجربیات مثبت و خوب و با ارزش نسل گذشته به نسل 

بعد نیست. خانواده که نبود، مرکز تولید ایمان و دین باوری دیگر نیست. جوامعی که در آن 

یا  یا کم تشكیل می شود،   تشكیل نمی شود 
ً
یا خانواده اصلا خانواده سست و بی بنیاد است 

اگر تشكیل شد، متزلزل است و در معرض نابودی و فناست، در این جوامع مشكلات روانی 

و  زن  و  مستقر هستند  خانواده هایی  آنها  در  که  است  آن جوامعی  از  بیشتر  بسیار  و عصبی 

مرد به یک نقطه و کانونی متصل اند.« به تعبیری دیگر »خانواده های آسیب دیده زمینه توسعه 

آسیب های اجتماعی را  از  محیط  خانه به اجتماع فـراهم مـی آورند. خانواده به عنوان نخستین 

کـنترل  در  مـی تواند  که   همان طور   کودکان ،  جامعه پذیری  و  مشترک  زندگی  تجربه  کانون 

انـحرافات اجتماعی نقش مؤثری داشته باشد، در صورت نابسامانی  و بحرانی  بودن کانون 

آن، در بروز بسیاری از آسیب های اجتماعی از جـمله بـزهكاری بسیار تأثیرگذار خواهد بود« 

)زعفران چی، 1385: 100(. 

به تعبیر زعفران چی، از طریق خانواده بسیاری از مؤلفه ها و ویژگی ها به عنوان زیربنای توسعه 

اجـتماعی، در  خانواده  به فرد انتقال می یابد. دین داری و تعهد، نظم  و انضباط ، آموزش های  

اولیه، اخلاق و تربیت فـردی و اجـتماعی و... در خـانواده  ترویج  و به فرزندان منتقل می شود 

و خانواده در روند توسعه می تواند به صـورت مـستقیم  یا  غیرمستقیم تأثیرگذار باشد: 

اگـر  دارد .  تـوسعه   به  باور  و  خودی  توان  به  اعتقاد   خلاق ،  تفكر   به  نیاز   توسعه   »الف( 

هدف های توسعه با ارزش های مذهبی هماهنگ شود، خانواده آن را درونی  می کند  و امكان 

عـمل بـه آن را فراهم  می سازد.

 مـتخصصان، بیشتر  در  نهادهای 
ً
ب( توسعه نیاز به  نخبگان  و مـتخصصان دارد. مـسلما

و تخصص های   برای شغل  انگیزه  ایجاد  در  اما خـانواده  آموزش می بینند،  آموزشی رسمی 

مختلف  نقش مؤثری دارد.

ج( توسعه نیاز  به  سرمایه  اولیه دارد. در  کـشورهای  جهان سوم و نیز در  کشورهای  صـنعتی، 

واحـدهای خانوادگی شروع صنعت را امكان پذیر کردند. ژاپن نمونه بارز این وضعیت اسـت . 



365

وم
م د

 گا
یه

یان
ف ب

دا
 اه

 به
بی

تیا
دس

یر 
س

ر م
ه د

واد
خان

ی 
ساز

وانا
   ت

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    

رکن های   است  دارد ، لازم  را  راهنما   و  نقش هدایتگر   تنها   توسعه   امر  در  دولت  که  آنـجا  از  

دیگری در فـراهم کـردن وجدان، تعهدکاری، وفاداری و دلسوزی نقش لازم را ایـفا کنند و 

این امر  بـه  شـكل نظام مندی از جانب خانواده قابلیت  اجرا  دارد.

د( تـوسعه  نیاز  به صرفه جویی برای  کاهش  مصرف و هدایت سرمایه برای تولید کالاهای 

کالاهای  خـانوارها  می کند.   کنترل  را  مصرف  خانواده  اعـضای  تـشویق  دارد.  سرمایه ای 

جـایگزین شـده را می پذیرند یا  رد  می کنند  و در  نـهایت   خانواده امكانات سرمایه گذاری را 

فراهم می آورد.

ه  .( توسعه، جمعیتی متعادل را طلب می کند و در نـهایت هـر فعالیت مؤثر بر سیاست جمعیتی، 

از طـریق خـانواده در  فرآیند توسعه تـأثیرگذار است« )زعفران چی، 1385: 100-101(.

حال با توجه به اینكه کلید همه تحولات و پیش ران توسعه و پیشرفت جامعه بر پایه این 

نهاد خانواده و  برای تقویت  اقدامات رسمی و غیر رسمی  باید همه تلاش ها و  نهاد است، 

کارکردهای آن باشد و در سیاست گذاری ها و قانون گذاری ها این محوریت خانواده مد نظر 

قرار گیرد. با این حال، آنچه در واقعیت مشاهده می شود، گفتمان خانواده، به صورت کامل با 

کیدهای ویژه  همه مدلولاتش ساری و جاری نشده است و به رغم اهمیت و ضرورت فراوان و تأ

اسلام و کارکردهای متعدد این نهاد برای جامعه، در شرایط کنونی نهاد خانواده با آسیب ها، 

مشكلات و تغییرات فراوانی روبه رو شده است. از سوی دیگر در جوامع مدرن یا جوامعی 

که با اقتضائات مدرنیسم از قبیل تكنولوژی، به وجود آمدن نهادهای جدید و کم رنگ شدن 

نهادهای سنتی و ... مواجه شده اند، در کنار نهاد خانواده، نهاد آموزش و پرورش و نهاد رسانه 

نیز به وجود آمده است. این نهادها با یكدیگر ارتباط دارند و بر یكدیگر تأثیر می گذارند، اما 

به وضوح می توان شاهد بود نهادهای مدرن بر نهادهای سنتی تأثیرگذارترند.

 تا قبل از آغاز مدرنیسم، خانواده بدون دغدغه کارکردهای خود را مد نظر داشت و اعضای 

خانواده برای رسیدن به اهداف جمعی و فردی تلاش می کردند و کمتر درگیر مسائلی می شدند 

که امروز در خانواده ها وجود دارد. اما پس از پیدایش و تأثیر مدرنیته، خانواده نیز از زمان 

قاجار به بعد، در برخی موارد با تأثیرات مدرنیته همسو و همساز شد و حضور ارزش ها در 

خانواده تا حدودی رنگ باخت. شیوه های نوین همسرگزینی نظیر ازدواج های اینترنتی، تغییر 

با سایر  نیز  و  یكدیگر  با  فرزندان  و  والدین  رابطه   روابط خویشاوندی، سست شدن  الگوی 
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خویشاوندان، افزایش اختلافات خانوادگی و ناهنجاری های اخلاقی و اجتماعی در خانواده 

و جامعه، افزایش طلاق و... خود نتیجه دوری از آموزه های اصیل اسلامی و از آسیب های 

بنابراین   .)888  :1391 )جوکار،  است  ایرانی  خانواده  در  غربی  فرهنگ  و  مدرنیته  حضور 

گفتمان  تحكیم بخش  و  تقویت کننده  اسلامی،  جامعه  در  نهادها  سایر  می یابد  ضرورت 

خانواده اسلامی باشند.

بدین علت حاکمیت ها و دولت ها بر اساس ایدئولوژی حاکم و منتخب، سیاست گذاری 

فرهنگی، رسانه ای،  قالب سیاست های  در  که  نهاد می کنند  این  برای  ویژه ای  برنامه ریزی  و 

حمایتی،  فرهنگی،  نهادهای  برای  سیاست ها  این  می شود.  نمایان  خانواده ای  و  اجتماعی 

فراز  بر  منظر جامعه شناسی،  از  ویژه ای می کنند.  ... خط مشی گذاری  و  آموزشی  رسانه ای، 

و گفتمان حاکم است.  فرهنگی  نظام  دارد که همان  فرانهادی وجود  نهادهای جامعه،  همه 

گفتمان حاکم بر جامعه  اسلامی همان دین مبین اسلام است که ایدئولوژی حاکم و منتخب 

در جامعه است و مبانی، اصول و سیاست ها از این منبع مقدس که شامل آیات و روایات و 

فقه شیعی است، استخراج می شود. نكته مهمی که در اینجا ضرورت پیدا می کند، بررسی 

وضعیت خانواده در اسناد سیاستی و مقایسه آن با وضعیتی است که در دین مبین اسلام برای 

آن ترسیم شده است. در نتیجه دو سؤال اصلی در اینجا مطرح می شود:

1 . شبكه مفاهیم اسلامی در موضوع خانواده با رویكرد کارکردی ـ ساختی چیست؟

2 . وضعیت نهاد خانواده در اسناد سیاستی به چه صورت است؟

3 . از مقایسه سؤال 1 و سؤال 2 چه نتایجی به دست می آید؟

در این مقاله برای بررسی وضعیت نهاد خانواده در اسناد سیاستی به سند سیاستی »اهداف 

و اصول تشكیل خانواده و سیاست های تحكیم و تعالی آن« مراجعه می شود. در این پژوهش 

برای گردآوری اطلاعات، از روش اسنادی استفاده شده و پژوهشی مبتنی بر شواهد برگرفته 

از مطالعه اسناد مانند آرشیوها یا آمار رسمی است )مجدفر، 1382: 276(. در این قسمت 

روش اسنادی به دو بخش کتابخانه ای و سندپژوهی تقسیم می شود. در روش کتابخانه ای، 

محقق با استفاده از فیش برداری به یک معرفت جدید دست می یابد. »در تحقیق کتابخانه ای، 

اگر محقق با بیرون کشیدن تكه سنگ هایی از بناهای از قبل ساخته شده بتواند به ساخت بنای 

جدیدی دست یابد که از یک معماری و کارکردی منطقی برخوردار باشد، توانسته است به 
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 با تجربه حاصل و اثبات نمی شود، استدلال 
ً
معرفتی علمی دست یابد. معرفت علمی انحصارا

نیز ابزاری برای اثبات معرفت علمی است« )محسنیان راد، 1390(. منظور از سندپژوهی 

رجوع به اسناد و سیاست های مصوب دولتی است. برای تحلیل داده های گردآوری شده هم 

روش فن مقایسه  دائمی )سیدامامی، 1389: 166( به کار رفته است.

چارچوب مفهومی و نظری

هر جامعه ای متشكل از تعدادی نهاد است که هرکدام کارکرد و وظایف خاص خود را دارند. 

علاوه بر این، هر جامعه ای جدا از نهادهایش، نیازهای کارکردی خاصی دارد که برای بقای 

به  با  پارسنز  این زمینه  نهادها پاسخ داده شوند. در  این  این کارکردها توسط  آن جامعه  باید 

زیرا  بپردازد؛  اجتماعی  نظام  پویای  جنبه های  تحلیل  به  توانست  »کارکرد«  مفهوم  کارگیری 

مباحث کارکردی به دنبال تبیین چگونگی ارتباط و مناسبات میان مقوله های ساختاری ایستا 

در نظام اجتماعی است. از این رو، پارسنز به دنبال قالبی نظری با ماهیت کارکردی ساختاری 

بود؛ زیرا با کمك آن می توانست هم شیوه  بقا و حفظ و هم نحوه  گسترش نظام های اجتماعی 

به  آنچه   .)Hamilton, 1999: 87-93 از  نقل  به  )اعتمادی فر، 1389: 15  کند«  تحلیل  را 

لحاظ ذهنی، پرسش اصلی پارسنز محسوب می شود، همان دغدغه  همیشگی نظم در جامعه 

و چگونگی حصول آن است. اینكه چگونه نظم در جامعه به وجود می آید یا در طول زمان به 

صورتی سامان مند و در طیفی گسترده تغییر حاصل می شود )اعتمادی فر، 1389: 15 به نقل 

از Hamilton, 1999: 93(. از این رو یكی از دال های اصلی نظریه پارسنز، مفهوم کارکرد 

است. این مفهوم معانی گوناگونی در نظام اداری، ریاضیات، زیست شناسی و... دارد، ولی 

جامعه شناسان بیش از همه بر سه معنای کار، وظیفه و نقش انگشت می گذارند. به سخن 

دیگر، فونكسیون عبارت از کارکردی است که هر پدیده در نظام اجتماعی دارد. آنچه مد نظر 

است، کار فردی و حتی وظیفه به طور کلی نیست، بلكه کارکرد در نظامی ویژه مطرح است 

)خانی، 1391: 290( و بیشتر سه ویژگی برای آن قائل می شوند:

الف( کارکرد ویژگی های اجتماعی در کل نظام؛

 ب( ویژگی های اجتماعی، وظایف جامعه شناختی برعهده دارند.

ج( ویژگی های اجتماعی ضرور و گریزناپذیرند. 
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بر این پایه، کارکردگراها به دنبال تأثیر کار، نقش و وظیفه به عنوان شكلی از عمل اجتماعی 

هستند )توسلی، 1374: 217(. کارکرد »مجموعه فعالیت هایی است که برای برآوردن یك 

پارسنز »مفهوم کارکرد  نظر  از  انجام می گیرد« )ریتزر، 1389: 131(.  نظام  نیازهای  یا  نیاز 

نظام  ضروری  نتیجه   و  پیامد  کارکرد  مفهوم  واقع،  در  است.  زنده  نظام های  همه  فهم  برای 

و  نظام  روابط  به  آنها  از  برخی  که  می دهد،  شرح  را  خصوصیاتش  برخی  که  است  زنده ای 

 :1376 )روشه،  هستند«  مربوط  نظام  خودِ  درونی  اجزای  روابط  به  دیگر  بعضی  و  محیط 

74-73(. از نظر او، حیات هر نظام به وجود چهار نوع کارکرد بستگی دارد که عبارت اند 

از: سازگاری )تطبیق(،1 دستیابی به هدف،2 انسجام3 و پایداری4 )سكون یا نگهداشت الگو( 

در  دارد  با محیط سازگاری  که  کارکردی  ارمكی، 1388: 44؛ کرایب، 1389: 59(.  )آزاد 

حقیقت حكایت از تمایل هر نظامی در سازش دادن نیازهایش با شرایط خارجی دارد )آزاد 

ارمكی، 1388: 45(؛ یعنی هر نظامی باید خودش را با موقعیتی که در آن قرار گرفته است 

تطبیق دهد و هم خودش را با محیط و هم محیط را با نیازهایش سازگار کند )ریتزر، 1389: 

131؛ کرایب، 1389: 59(. کارکرد دوم دستیابی به هدف، بیان کننده این است که هر نظامی 

باید اهداف اولیه اش را تعریف کند و عملش برای دستیابی به آنها باشد )آزاد ارمكی، 1388: 

45؛ ریتزر، 1389: 131؛ کرایب، 1389: 59(. زیر این مقوله پارسنز مجموعه کنش هایی 

را جای می دهد که می خواهند هدف های نظام را تعیین کنند و برای رسیدن به این هدف ها و 

گرفتن پاداش مطلوب، منابع و انرژی ها را بسیج و هدایت می کنند )توسلی،1384: 246(.

تعریف خانواده

خانواده شاید در ابتدا مفهومی ساده و همه فهم به نظر برسد، اما با مراجعه به منابع علمی این 

موضوع به وضوح مشخص می شود که خانواده مفهومی پیچیده و چندبعدی است، به گونه ای 

که رشته های دانشگاهی درباره  آن اظهار نظر کرده اند و هرکدام از منظر خود و بر اساس نیاز 

و تخصص شان این مفهوم را مورد بحث قرار داده اند.

خانواده در لغت به معنی خاندان، دودمان، تبار، اهل خانه و اهل بیت است )دهخدا، 1377: 

9438(. فرهنگ دهخدا »خانواده را یگانه سازمان اجتماعی می داند که بادوام و همگانی است 
1 . Adaptation
2 . Goal Attainment
3 . Integration
4 . Latency
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و از دیرباز در زندگی بشرهای ماقبل تاریخ نیز وجود داشته و حتی قبل از عبادتگاه و دولت و هر 

سازمانی که برای تمرکز فعالیت آدمی به وجود آمده است، خانواده وجود داشته است. گرچه در 

طول تاریخ خطرهایی برای آن پیش آمده و براثر آن نزدیک بوده است حتی خانواده از بین برود، 

ولی چون روابط انسانی در این سازمان بیشتر و بهتر از سایر روابط دیگر برآورنده مهم ترین 

خواست های حیاتی انسان است، موجب شد که این سازمان بتواند به کار مستمر خویش ادامه 

دهد و از جمع به پراکندگی نگراید« )دهخدا، 1377: 9438(.

 اعزازی »خانواده« را برگردان واژه لاتین Family از ریشه Familia به معنای »برده« و 

در  که  معنا  بدین  می رساند؛  نیز  را  مفهومی  تحول  لغوی  تحول  »این  می داند.  »مستخدم« 

گذشته، نظام خانواده گسترده بود و شامل غیر اعضای خانواده نظیر خدمتكار هم می شد. 

در این تعریف به جای پیوند خونی اعضا، تعداد افراد دخیل در امر تولید اهمیت می یابد، 

اما امروزه خانواده به نظام هسته ای تبدیل شده که مبتنی بر رابطه نسبی یا سببی میان اعضای 

خانواده است« )اعزازی، 1376: 10(.

آراسته خو )1381( معتقد است پیوند ویژگی زیستی خانواده با سایر خصوصیات به ویژه 

فرهنگی ـ اجتماعی آن که متغیر و متحول است، مشكل اصلی در تعریف خانواده است. بر این 

اساس، خانواده هم نهاد اجتماعی و هم سازمان اجتماعی، هم گروه اجتماعی و نیز یک جامعه  

کوچک و اولیه است. از این رو »نهاد خانواده کلیت تام به هم بافته  و تافته ای است که در آن اجزا 

تابعی از یكدیگرند که به عنوان هسته  اساسی زندگانی اجتماعی تلقی می شود و علاوه بر تولید 

مثل و برخوردارکردن از تربیت های گونه گون، وظیفه  تأمین وحدت و همبستگی اجتماعی را بر 

عهده داشته، به بقای نظامات اجتماعی و تقارن عمومی مدد کرده و هدف اجتماعی کردن فرد 

را تعقیب کرده است به طوری که هیچ نهاد، سازمان و گروهی دیگر نتوانسته است جایگزین 

ساختار و کارکردهای آن شود« )آراسته خو، 1381: 534(. »از لحاظ سازمانی، خانواده گروهی 

اجتماعی متشكل از افراد بالغ )حداقل دو نفر با جنس مختلف که با یكدیگر ازدواج کرده اند( 

و فرزندانی که ثمره ازدواج آنان بوده، تعریف شده است« )آراسته خو، 1381: 534(. اما در 

مقایسه دو تعریف فوق، در تعریف دوم جهات و جنبه های فرهنگی ـ اجتماعی خانواده نادیده 

گرفته شده است؛ به طور کلی گرچه خانواده از ازدواج و عمل توالد و تناسل ناشی شده و تابع 

رسوم و مقررات رایج در جامعه خود است، اما خود منشأ امور مذکور نیز هست.
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در یک جمع بندی می توان گفت در هر جامعه  انسانی، پنج صفت اساسی برای خانواده 

استقرار  که موجبات  قرارداد زوجیت  نوعی  زناشویی؛ ب(  رابطه   »الف(  قائل شد:  می توان 

و دوام رابطه  زناشویی را فراهم می سازد؛ ج( نظامی برای مشخص کردن تعلق افراد از نظر 

اسمی که متضمن وجود وجهی در شمارش اخلاف نیز هست؛ د( منابع مشترک اقتصادی 

که به طور اخص به تأمین نیازهای غذایی و آموزشی فرزندان اختصاص می یابد؛ هـ( یک 

محل اقامت، یک کانون یا اشیایی مشترک« )بیرو، 1380: 130(. به علاوه به نظر می رسد 

در تعریف خانواده  باید ساختار، کارکرد، نقش و نوع رابطه را در نظر گرفت. بر این اساس 

از  متشكل  نهاد  این  معین.  ساختار  یک  با  است  اجتماعی  نهاد  یک  اول  درجه   در  خانواده 

که هرکدام  و خویشاوندی  فرزندی  و  مادری  پدری،  نقش  از جمله  است  متعدد  نقش های 

قرارداد  یک  اساس  بر  ابتدا  در  گروه  این  اعضای  روابط  هستند.  عهده دار  را  مسئولیت هایی 

حقوقی برقرار می شود و در ادامه بر مبنای عاطفه و محبت بین اعضا ادامه می یابد. این نهاد 

دارای کارکردهایی است که در نهایت، جامعه از آن منتفع می شود. از جمله این کارکردها 

و  آن خانواده  بر  ارتباطی را طی می کند و فرهنگ غالب  فرایندی  فرزندان است، که  تربیت 

جامعه را به فرزندان منتقل می کند.

گذشته  اجتماعی،  پدیده های  و  امور  سایر  همچون  خانواده  باید  کارکردهای  بررسی  در 

تاریخی و زمان و مكان آن  را نیز در نظر گرفت. در زمان حاضر می توان دو نوع خانواده با 

با کارکردهای سنتی و خانواده  غیر  داد: خانواده سنتی  را تشخیص  متفاوت  نوع رویكرد  دو 

جامعه  یک  که  همین   .)60  :1374 )تقوی،  نوین  کارکردهای  و  وظایف  با  معاصر  سنتی 

کارکردهای خانواده  می کند،  الگوی صنعتی  با  الگوی کشاورزی  کردن  به جایگزین  شروع 

نیز دگرگون می شود و مهم ترین پیامد آن جانشینی خانواده  هسته ای به جای خانواده  گسترده 

است )کوئن، 1370: 129(. از این رو در گذشته خانواده وظایف گسترده و متنوعی داشت 

مانند وظایف اقتصادی، آموزشی، فرهنگی، درمانی، بهداشتی، دینی و حتی نظامی و نظایر 

آن که به تدریج برخی از این وظایف بر عهده دولت ها و حكومت ها نهاده شد )آراسته خو، 

1381: 537(. همین که تولید اقتصادی از خانه به کارخانه انتقال می یابد، این ضرورت برای 

نهادهای آموزش رسمی پیش می آید که نقش بیشتری را در فراگرد اجتماعی شدن به عهده 

و  مذهبی  اقتصادی،  مدارس، مؤسسات  در جوامع صنعتی  )کوئن، 1370: 129(.  بگیرند 
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دولت  امروزه  اساس  این  بر  گرفته اند.  عهده  بر  را  خانواده  کارکردهای  از  بسیاری  حكومتی 

بیشتر کارکردهای حمایتی و حفاظتی خانواده را عهده دار شده است )کافی، 1385: 207(. 

رو  این  از  دور می زند؛  امروزی حول شخصیت  مهم ترین وظیفه خانواده   به عقیده  کنیگ،1 

خانواده کنونی به منزله یک واحد شخصیت های متعامل است که مهم ترین وظیفه آن تشدید 

محبت بین زن و شوهر و پرورش شخصیت فرزندان است )کنیگ، 1353: 165(.

بیان کردند که اختلال در  با وجود این جامعه شناسان کارکردهای متعددی برای خانواده 

گبرن2 و کلارک تیبیتس3 در سال  هر کدام، سبب آسیب و اختلال در جامعه می شود. ویلیام آ

1934 شش کارکرد اساسی خانواده را یادآور شدند که عبارت اند از:

1 . تولید مثل؛

 2. حمایت و مراقبت؛

 3. جامعه پذیری؛

 4. تنظیم رفتار جنسی؛

 5. عطوفت و همراهی؛

 6. تأمین پایگاه اجتماعی )بستان، 1389: 63(.

کنترل  مشروع،  پدر  تأمین  دینی،  تربیت  آموزش،  به  باید  خانواده  دیگر  کارکردهای  از   

رشد  فراغت،  اوقات  گذراندن  مادی،  کالاهای  انتقال  اقتصادی،  نیازهای  تأمین  اجتماعی، 

تغییرات  ایجاد  تثبیت شخصیت، استمرار تضادهای اجتماعی، استمرار فاصله طبقاتی و  و 

 :1385 کافی،  132-131؛   :1371 کوئن،  64-63؛   :1389 )بستان،  کرد  اشاره  اجتماعی 

206-204(. با دیدگاهی روان شناسانه می توان پنج کارکرد برای خانواده بیان کرد:

1. کارکرد انجام وظیفه: هر خانواده سه وظیفه  پایه دارد که شامل اموری از قبیل تأمین 

وظایف  می شود .  بهداشتی  مراقبت  و  امنیت  مسكن،  پوشاك،  خوراك،  مانند  اولیه  نیازهای 

نیازهای  برآوردن  موازات  به  اعضا  برای تضمین رشد سالم  باید  که  وظایفی هستند  تحولی 

اولیه زندگی مورد توجه قرار گیرند. این نیازها عبارت اند از: فراهم آوردن زمینه آموزش و کمال 

خانواده، تأمین محبت، تكریم متقابل، درك متقابل، ایجاد صمیمیت میان همسران با هم و 

والدین با فرزندان؛ وظایف بحرانی که خانواده در حوادث و رخدادها مهارت توانایی مقابله با 

آنها را مورد توجه قرار می دهد )حسینی، 1388: 103(.
1 . Samuel Koenig
2 . William F. Ogburn
3 . Clark tibbitts
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2. ارتباط: یكی دیگر از کارکردهای خانواده، کارکرد ارتباط است که شامل انواع ارتباط 

کلامی و غیر کلامی میان اعضای خانواده می شود )حسینی، 1388: 105(.

»رفتارهای  قالب  در  نقش ها  نقش هاست.  تعیین  خانواده  دیگر  کارکرد  نقش ها:   .3

توصیه شده و تكراری موجود در مجموعه ای از فعالیت های دوجانبه با سایر اعضای خانواده« 

تعریف شده است )حسینی، 1388: 106(.

4. دخالت عاطفی: یكی از نیازهای اساسی اعضای خانواده، نیازهای عاطفی و هیجانی 

آنهاست که عبارت اند از: دوست داشتن، مورد محبت قرار گرفتن، عشق ورزیدن به دیگران، 

مورد حمایت قرار گرفتن از سوی اعضای خانواده، شاد شدن به وسیله اعضای خانواده و شاد 

کردن آنها و مانند اینها )حسینی، 1388: 108(.

شكل  یكدیگر  بر  خانواده  اعضای  تأثیرات  از  خانواده،  کارکرد  از  بُعد  این  کنترل:   .5

و  صحیح  سبك  با  کنترل  کنند.  کنترل  را  یكدیگر  رفتار  می توانند  خانواده  اعضای  می یابد. 

مقابل،  در  و  شود  خانواده  اعضای  بالندگی  و  سازندگی  موجب  می تواند  مناسب  ابزارهای 

تنبلی را بر خانواده حاکم می کند )حسینی،  سبك های کنترل غلط، بی اعتنایی، بی نظمی و 

.)109 :1388

بر اساس نظریه  ساختارگرایی پارسنز، بین جامعه و اجزای آن رابطه  متقابل برقرار است. 

یكی از نهادهای مؤثر در هر جامعه ای خانواده است که نقش بسیار مهمی در بقای جامعه 

دارد. در همین زمینه بین خانواده و سایر اجزای جامعه نیز رابطه ای متقابل برقرار است؛ هم 

پارسنز،  نظریه  اساس  بر  خانواده.  بر  جامعه  نهادهای  هم  و  است  جامعه  بر  متأثر  خانواده 

خانواده یكی از خرده نظام  های نظام اجتماعی کل محسوب می شود که کارکردهایی را برای 

دارد.  عهده  بر  در جامعه  تعادل  و  نظم  ایجاد  برای  هنجارها  و  ارزش ها  و حفظ  نظام  بقای 

توازن خود را در کل  نهاد اجتماعی،  به مثابه یک  از منظر کارکردگرایی ساختاری، خانواده 

نظام اجتماعی حفظ کرده و توانسته است به بازتولید ارزش های خود بپردازد و آن را حفظ 

و به نسل های بعد منتقل کند )آزادارمكی و دیگران، 1379: 7(.  از نظر پارسونز، دو کارکرد 

اصلی خانواده عبارت اند از: اجتماعی  شدن اولیه و تثبیت شخصیت. از نظر وی، خانواده 

هسته ای مناسب ترین و کارآمد ترین نوع خانواده برای پاسخگویی به نیازهای جامعه صنعتی 

ثبات جامعه و سلامت  و حفظ  اهمیت خانواده  بر  پارسونز  )گیدنز، 1386: 255(.  است 
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افراد و روی کارکردهای مثبت خانواده مانند تنظیم روابط جنسی و تولید مثل، جامعه پذیری، 

مراقبت و نگه داری فرزندان، تعیین پایگاه اجتماعی، حمایت عاطفی و تأمین عشق و محبت 

کید می کند و کارکردهای منفی خانواده را وجود علاقه عاطفی قوی بین اعضا  و امنیت فرد تأ

و در نتیجه محدود کردن آنها توسط یكدیگر، نادیده گرفتن کار زنان در خانواده و خشونت 

خانوادگی می داند )ستوده و بهاری، 1386: 53(.

در بینش کارکردگرایانه، خانواده و نهادها و شیوه های کنش آنها بر اساس تأثیرشان در کلیت 

یا  به کل نظام  فایده ای که  آنها بر حسب  بقای  نظام اجتماعی تحلیل می شوند و چیستی و 

اجزای دیگر آن می رسانند، تبیین می شود. به طور کلی دو دسته عوامل باعث تغییر کارکردهای 

یک نهاد اجتماعی می شوند: تغییرات ارزشی و پیدایی نهادها یا شیوه های جایگزین. بر این 

اساس می توان به تبیینی کارکردی دست یافت که به موجب آن، ثبات و استحكام خانواده در 

گرو تداوم کارکردهای فردی و اجتماعی آن یا تغییر کارکردهای آن در شكل جایگزین شدن 

کارکردهای جدید به جای کارکردهای پیشین است؛ اما هنگامی که تغییر کارکردهای خانواده 

با  می کند،  بروز  جدید  کارکردهای  جایگزینی  عدم  و  پیشین  کارکردهای  فقدان  صورت  به 

وضعیت بی ثباتی و اختلال خانواده در سطح گسترده روبه رو خواهیم بود )بستان، 1389: 

کرده  اشاره  زیر  مورد  به سه  کارکردهای خانواده  از  تحلیل خود  و  تجزیه  در  پارسنز   .)231

است:

»1. کاهش اهمیت خانواده به عنوان یک نهاد اقتصادی و سیاسی، و در نتیجه افزایش نقش 

آن در زمینه اجتماعی کردن فرزندان، مسائل تربیتی آنها و تقویت خانواده به عنوان پایگاهی 

حمایتی و عاطفی؛

2. از هم پاشیده شدن خانواده تا جایی که به روابط خویشاوندی مربوط می  شود؛ یعنی 

کاهش ارتباطات خویشاوندی در این نهاد، و در مقابل تقویت روابط در آن به عنوان یک نهاد 

هسته ای.

3. رابطه زنان با جهان خصوصی خانواده، و در مقابل ارتباط مردان با جهان اقتصادی و 

سیاسی خانواده.

 از دیدگاه پارسنز، این گونه تحولات و تغییرات تحت عنوان نظریه کارکردی خانواده برای 

این نهاد پدیدار شد. پارسنز تحول اجتماعی و صنعتی شدن جامعه، پیدایش نهادهای جدید 
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و عواملی از این قبیل را به عنوان عوامل عمده در تغییر وظایف خانواده معرفی کرده است« 

)شیخی، 1380: 45(.

باشند،  نداشته  اگر وجود  بنیادی سخن می گویند که  از شرایطی  نیز  و همكارانش  آبرل1   

جامعه ای نیز به جای نخواهد ماند:

هر  جمعیت  اگر  است.  مربوط  جامعه  جمعیتی  ویژگی های  به  عامل  نخستین   . 1

اینكه  افتاد. دوم  یا پراکنده شود، وجود جامعه آشكارا در خطر خواهد  نابود  جامعه ای 

یك جمعیت بی  اعتنا برای جامعه تهدید به شمار می آید. سوم، جنگ »همه علیه همه« 

نظر  به  به شمار می آید.  آن  ادامه حیات  برای  تهدیدی  داخل جمعیت یك جامعه،  در 

کارکردگرایان ساختاری، جامعه با توافق اعضایش به هم پیوسته می شود. جامعه ای که 

با زور به هم پیوسته شده باشد، جامعه به معنای واقعی نیست. سرانجام، هر جامعه ای 

می تواند با جذب شدن در جامعه ای دیگر، از طریق الحاق، فتح و نظایر آن پایان گیرد 

و  هدفمند  سالم،  جمعیتِ  به  جامعه  خانواده ،  وجود  با   .)127-128  :1389 )ریتزر، 

منسجم خواهد رسید.

2 . روی دیگر سكه این بحث در مورد پیش نیازهای کارکردی، ویژگی هایی است که 

باید برای  آنها را داشته باشد. نخست، هر جامعه ای  باید  یك جامعه برای زنده ماندن 

نیازهای  بتواند  باید  هر جامعه ای  باشد.  داشته  مناسبی  روش های  با محیطش  برخورد 

لازم برای بقایش )خوارك، سوخت، مواد خام و نظایر آن( را از محیط بیرون بكشد. دوم، 

قضیه محیط زیست به نظام های اجتماعی دیگری برمی گردد که هر جامعه ای باید بتواند 

ارتباطات کافی  تبادل فرهنگی،  بازرگانی،  این قضیه،  ابعاد  از جمله  بیاید.  آنها کنار  با 

)ریتزر، 1389: 128(.  است  بین جوامع  برابر دشمنی های  در  نظامی شایسته  دفاع  و 

بخشی از این نیازها را خانواده پاسخ می دهد. با آموزش پذیری و مسئولیت پذیری، افراد 

خانواده در آینده برای جامعه اعضای شایسته ای برای برآوردن این نیازها می شوند.

3 . هر جامعه ای باید روش کارآمدی برای برقراری روابط جنسی داشته باشد. هر دو 

جنس باید انگیزش لازم را برای تولید مثل به میزان متناسب برای بقای جامعه، داشته 

جنسی  مرج  و  هرج  از  و  است  نظارت  و  کنترل  قابل  خانواده  در  موضوع  این  باشند. 

جلوگیری می کند )ریتزر، 1389: 128(.
1 . Aberle- D. F
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انگاشته  اجتماعی  نظام  نوع  هر  پیش نیاز  کارآمد،  ارتباطی  نظام  یك  همچنین   . 4

زمانی که  ارتباطی.  راه های  و  زبان  از:  نظام عبارت اند  این  شده است. عناصر سازنده 

کارکردگرایان ساختاری از ارتباطات سخن می گویند، نظام های نمادین مشترکی را نیز 

در نظر دارند که افراد جامعه طی فراگرد اجتماعی شدن فرا می گیرند. نظام های نمادین 

و  فرهنگی  نظام  همین  می سازند.  امكان پذیر  را  ارزشی  فرهنگی  نظام  نوع  یك  مشترك 

نحوه شكل گیری آن از دیدگاه کارکردی ـ ساختاری، از همه مهم تر است. کارکردگرایان 

ساختاری نه تنها معتقدند نظام فرهنگی مشترکی باید در جامعه وجود داشته باشد، بلكه 

از نیاز به یك نظام مشترك ارزشی در سطح فردی نیز سخن می گویند. شاید مهم ترین 

پیش بینی پذیر  و  معنی  با  استوار،  را  اجتماعی  موقعیت های  که  باشد  این  کارکردش 

رشته  یك  به  جامعه  می کنند  استدلال  همچنین  ساختاری  کارکردگرایان  می سازد. 

وسایل  تنظیم  برای  روش هایی  به  جامعه ای  هر  دارد.  نیاز  روشن  و  مشترك  هدف های 

دستیابی به این هدف های مشترك نیاز دارد و نظام هنجاربخش همین کارکرد را به عهده 

دارد. همچنین هر جامعه ای باید تظاهرات عاطفی مردمش را تنظیم کند. از نكات بالا 

استنباط می شود که هر جامعه ای برای بقای خود، به اجتماعی کردن اعضایش نیاز دارد. 

این نیاز نیز در خانواده امكان پاسخگویی می یابد )ریتزر، 1389: 129(.

اگر خانواده بتواند نقش فرهنگی و ارتباطی خود را و به تعبیری دیگر، به عنوان یک نهاد 

ارتباطی، نقش رسانه ای خود را برای اعضایش، به خوبی ایفا کند، آن وقت باید برای نظام 

اجتماعی نیز الگو و راهنمای عمل باشد و برای نظام اقتصادی نیز قابلیت های لازم را تأمین و 

نیروی انسانی مورد لزوم را تربیت کند و ظرفیت انطباق نظام را با محیط افزایش دهد. اگر در 

مجموع، ولی فهرست وار کارکردهای خرده نظام های دیگر بیان شود، واضح تر خواهد بود. ما 

در نظام اجتماعی به دنبال انسجام و ثبات یك جامعه، در نظام سیاسی به دنبال تحقق اهداف 

تعهدآور یك نظام و در نظام اقتصادی به دنبال انطباق نظام با محیط اطراف هستیم. خانواده 

قابلیت را دارد که ظرفیت انطباق با محیط اعم از فیزیكی و اجتماعی  این  جایی است که 

را افزایش دهد )کلدی و فلاح مین باشی، 1388: 74(. از این رو خانواده نقشی کلیدی در 

می توانند  طریق  این  از  اعضا  که  گونه ای  به  دارد،  خود  اعضای  کردن  اجتماعی  و  آموزش 

از دیدگاه جامعه شناسی  بگیرند. چنین راهبردی  فرا  را  نیاز جامعه  اجتماعی مورد  رفتارهای 
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و  با ساختار کل جامعه  نزدیكی  ارتباط  رویكرد  این  دارد.  ریشه  کارکردگرایی ساختاری  در 

فرایندهایی دارد که از آن طریق نهادهای اجتماعی با یكدیگر به طور متقابل و هماهنگ عمل 

می کنند، به نحوی که ساختار و حرکت اجتماعی در یک جامعه حفظ شود و جریان داشته 

باشد؛ یعنی وظایف گوناگون و مختلف درون جامعه را افراد و اعضای گوناگون  باید به عهده 

بگیرند که همان مفهوم ساده کارکردگرایی است. از این رو خانواده به عنوان یكی از نهادهای 

کلیدی شناخته شده است که به فرد برای حفظ ساختار اجتماعی و پایدار نگه داشتن زندگی 

به اعتراف عموم صاحب نظران،  اجتماعی مسئولیت می دهد )شیخی، 1380: 26(. اکنون 

نهادهای جایگزین محول شده  به   
ً
بعضا یا   

ً
پیشین خانواده کلا از کارکردهای  بخشی عمده 

است. کارکردهایی مانند تنظیم رفتار جنسی، تولید مثل، حمایت و مراقبت، جامعه پذیری، 

 به وسیله  نهادهای دیگر یا شیوه های غیرنهادینه ایفا 
ً
 یا کلا

ً
تربیت دینی و تولید اقتصادی بعضا

تا حدود زیادی کاسته شده است )بستان،  اجتماعی  از نقش خانواده در کنترل  و  می شوند 

از  بخشی  انتقال  مانند  نهادی  تغییرات  از  پاره ای  می رسد  نظر  به   .)231-232   :1389

کارکرد جامعه پذیری و کارکردهای اقتصادی به عوامل خارج از خانواده مانند رسانه، مدرسه، 

محیط های کاری و... که به اقتضای زندگی شهری و تمدن صنعتی جدید به وجود آمده اند، 

واقعیت های ضروری و گریزناپذیرند و ایده بازگشت به ساختارهای جامعه سنتی در این موارد 

با توجه به واقعیت های موجود، امكان پذیر نباشد )بستان، 1389: 231-232(.

با  را  اجتماعی  نظام  و  شخصیت  و  است  کنشگران  میان  متقابل  کنش  میانجی  فرهنگْ 

هم ترکیب می کند )ریتزر، 1389(. در دیدگاه پارسنز، این نظام، نظام مسلط و کنترل کننده 

سایر نظام هاست و اصول، ارزش ها و خط مشی های سایر نظام ها را تعیین می کند. ذیل نظام 

اجتماعی، چهار خرده  نظام قرار دارد. یكی از این خرده  نظام ها خرده نظام فرهنگی و دیگری 

خرده  نظام اجتماعی است. بر اساس نظریه  کارکردگرایی ساختاری پارسنز، اجتماع جامعه ای 

یا همان خرده نظام اجتماعی )متناظر با نظام اجتماعی در نظام عمومی کنش( با نهادهای 

کنترل اجتماعی از نظام حقوقی گرفته تا قوانین غیررسمی رفتاری ای که در اختیار دارد، به 

واسطه  فرایندهای جامعه پذیری یا همان خرده نظام فرهنگی )متناظر با نظام فرهنگی در نظام 

انتقال  و  بیان  و خانواده در جهت  مانند مدرسه  نظام هایی  عمومی کنش( و از طریق خرده  

فرهنگ و باورهای جامعه می تواند ارزش های فرهنگی و هنجارهای جامعه را به افراد آموزش 
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دهد )ریتزر، 1389(. به علاوه در پیش نیازهای کارکردی جامعه بیان می شود که هر جامعه ای 

نیازمند یک نظام ارتباطی است. »یك نظام ارتباطی کارآمد، پیش نیاز هر نوع نظام اجتماعی 

انگاشته شده است. عناصر سازنده این نظام عبارت اند از: زبان و راه های ارتباطی. زمانی که 

کارکردگرایان ساختاری از ارتباطات سخن می گویند، نظام های نمادین مشترکی را نیز در نظر 

دارند که افراد جامعه طی فراگرد اجتماعی شدن فرا می گیرند.« جدای از رسانه های جمعی 

و مدرن که سازنده این نظام ارتباطی هستند، خانواده اولین و مهم ترین نظام ارتباطی است 

که کودک بعد از تولد در آن قرار می گیرد و از طریق این نظام ارتباطی، اجتماعی می شود. 

علاوه بر این، مطابق دیدگاه گی روشه )1369( و گیدنز )1376(، شكل ارتباطات والدین، 

به عنوان الگوی مشخص بر روند شكل گیری شخصیت فرزندان عمل می کند و جهت دهنده 

جامعه پذیری آنهاست )ساروخانی و دودمان، 1389: 107(. بنابراین می توان گفت خانواده 

بیانی  به  یا  ارتباطی  نظام  اجتماعی، یک خرده  نظام  نظام هایِ خرده   از خرده   به عنوان یكی 

دیگر، یک رسانه است که وظیفه  انتقال ارزش ها و هنجارهای جامعه را به اعضایش بر عهده 

دارد. این رسانه بودن خانواده ارضای نیازهای عاطفی، زناشویی و اجتماعی کردن و تربیت 

فرزندان را ممكن می  کند. 

در جمع بندی این بخش باید گفت خانواده یک نظام کنش است که در سطوح مختلف 

خود به کنش متقابل با جامعه، نهادهای جامعه و اعضای خود می پردازد. این خرده نظام مهم 

نهادهای جامعه است.  تعبیری  به  و  نظام های جامعه  از سایر خرده  تأثیرپذیر  بسیار  جامعه 

نهادها مانند رسانه و آموزش و  به سایر  از کارکردهای خانواده  در عصر مدرنیته که بخشی 

پرورش واگذار شده، تلاش برای تقویت و تحكیم این نهاد از طریق نهادهای دیگر اهمیت 

زیادی می یابد. طبق نظریه کارکردگرایی ساختاری، نظام فرهنگی در تعامل با نظام اجتماعی 

به هدایت و کنترلِ این نظام و خرده نظام های آن می پردازد. نظام فرهنگی مسلط بر جامعه 

ایران، دین مبین اسلام است.

در اسلام، خانواده یكی از نهادهای زیربنایی بنیاد هستی و از ساختارهای اصلی جامعه 

اسلامی به شمار می آید که همگام با سایر ساختارهای جامعه در راه تحقق اهداف انسان، 

به عنوان خلیفه و جانشین خداوند، گام برمی دارد. با توجه به سطوح مختلف جامعه )فرد، 

)چراغی  است  اسلامی  جامعه  ثقل  مرکز  خانواده  و...(  امت  ملت،  همسایگان،  خانواده، 
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کوتیانی، 1388: 36 (. قداست ازدواج و خانواده، سد محكمی در برابر سوءاستفاده جنسی 

از زن به عنوان یك کالا یا ابزار فروش کالا، و در واقع مانع بردگی مدرن زن است. خطری که 

امروز نسل بشر را تهدید می کند، تقدس زدایی از کانون خانواده است )محمدی ری شهری، 

1389: 11ـ12(. تشكیل خانواده ندادن و ازدواج نكردن به دلیل ترس از فقر و تنگدستی از 

حیله های شیطان برای گسترش فقر و فحشا در جامعه است )بقره/268( و تأخیر در ازدواج 

وعده  ازدواج کنندگان  به  خود  که  است  خداوندی  به  بدگمانی  تنگدستی،  از  ترس  سبب  به 

حمایت داده است )حرعاملی، 1409ق، ج20: 42(. در اسلام، دوست داشتنی ترین اقدام 

نزد خداوند متعال، اقدام به تشكیل خانواده است )حرعاملی، 1409ق، ج20: 14(. مسیر 

دین داری با ازدواج هموار می شود )حرعاملی، 1409ق، ج20: 15(. به علاوه در احادیث 

)حرعاملی،  می شود  انسانی  شخصیت  کاهش  باعث  تجرد  که  است  شده  ذکر  نكته  این 

1409ق، ج20: 19(. اهمیت خانواده به حدی است که بهترین قدم ها، گام هایی هستند که 

برای تقویت پیوندهای خانوادگی برداشته شوند و بدترین گام ها، قدم هایی که در مسیر جدایی 

راه افتند )حرعاملی، 1409ق، ج20: 42(. 

جالب است بدانیم در کمتر کتابی سعی شده است خانواده از نگاه اسلامی تعریف شود 

)شاه آبادی، 1391: 65(. حتی برخی معتقدند »اسلام در تعریف خانواده نظری ویژه ندارد؛ 

همان گونه که در مورد سایر موضوعات جانبی نظر به خصوصی نداشته... و تنها در پی لغت 

و عرف عام مردم است« )قریشی، 1377: 24(. در تعریف خانواده در اسلام  باید به اهداف و 

تعالیمی که دین برای ازدواج و تشكیل خانواده مد نظر قرار داده است، توجه کرد. از دیدگاهی 

»خانواده اسلامی نهادی است که از پیوند ولایی زن و مرد در حضور خدا و با هدف رسیدن به 

آرامش تشكیل می شود و با تربیت ولایی فرزندان، سبب رشد فردی و تعالی جامعه می گردد« 

)شاه آبادی، 1391: 65(. مطابق دیدگاه اسلام، خانواده مجموعه ای از افراد با رابطه های سببی 

)عقد ازدواج( و نسبی )والدینی ـ فرزندی و خواهر و برادری( است. این افراد نسبت به هم 

متناسب با نوع نسب و ارتباط، مسئولیت های اجتماعی، حقوقی، تربیتی، رفتاری، اقتصادی 

و دینی دارند. بر اساس این تعریف، از نظر تعالیم اسلام، خانواده شامل خانواده های هسته ای 

و گسترده می شود. 
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با توجه به نقش ها و مسئولیت هایی که بیان شد، سه مرتبه خانواده در اسلام دیده می شود: 

1. خانواده مرتبه اول: زن و شوهر و فرزندان بدون واسطه؛

 2. خانواده مرتبه دوم: زن و شوهر و فرزندان، والدین زن یا شوهر؛

 3. خانواده مرتبه سوم: زن و شوهر و فرزندان، به علاوه والدین زن یا شوهر و دایی، خاله، 

عمو و عمه  فرزندان )سالاری فر، 1391: 3(. 

این اولویت بندی ها بر اساس مسئولیت های زن و شوهر نسبت به هم، والدین نسبت به 

فرزندان بدون واسطه و با واسطه، فرزندان نسبت به اجداد، عمو، عمه، خالی و دایی، و قوانین 

اقتصادی اسلام مانند نفقه، ارث، و زکات واجب، و قوانین حقوقی مانند ولایت جد پدری و 

دیه  عاقله در نظر گرفته شده است )سالاری فر، 1391:  13(.

ویژگی های  در  خصوص  به  دیدگاه  این  دارد.  خانواده  به  نسبت  ویژه  دیدگاهی  اسلام 

کارکردی ساختی این نهاد در اسلام نمایان است. همان طور که در همین مقاله به آن اشاره 

ظهور  به  آن  نتیجه  که  باشیم  داشته  سالم  خانواده ای  باید  سالم  جامعه ای  داشتن  برای  شد، 

به  هم  متعدد  روایات  و  آیات  در  اسلام  در  است.  جامعه  برای  خانواده  کارکردهای  رسیدن 

کارکردهای ضروری و اساسی خانواده و تأثیر آن برای جامعه و هم به این موضوع اشاره شده 

است که برای کارایی و کارآمدی این کارکردها نیاز است زن و شوهر و فرزندان و خویشاوندان 

نسبت به یكدیگر وظایف و نقش هایی بر عهده گیرند از جمله نقش پدری، مادری و فرزندی، 

وظایف زن و شوهر به یكدیگر، وظایف والدین به فرزندان و ... . در این زمینه با بررسی آیات 

به تبع آن ساختار خانواده از  و روایات متعدد از کتاب های معتبر شیعی، کارکرد خانواده و 

دیدگاه اسلام احصا شد که خلاصه آن در جدول زیر تشریح شده است. 
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ویژگی های 
کارکردی 

ساختی

ویژگی های 
کارکردی

آرامش روانی/ الفت و نزدیکی قلوب به 
یکدیگر/ جلوگیری از هرج و مرج جنسی 

و فساد اخلاقی و اجتماعی/ تولید و 
بقای نسل/ انتشار آرمان توحید/ پرورش 

فرزندان

بقره، 187/ آل عمران، 38-33/ تحریم، 6/ نحل، 72/ 
نور 32،33/ روم، 21/ اعراف، 26، 189/ ثعلبی، 1422، 
ج7: 299/ لیثی واسطی، 1376: 65، ح1654/ ابن بابویه، 

1413ق، ج2: 621، ح3214/ طبرسی، 1370، ج1: 
437، ح1494/ کلینی، 1407ق، ج5: 373، ح6/ 

کلینی، 1407ق، ج5: ، 373، ح7؛ طبرسی، 1370، 
ج1: 449، ح1541/ کلینی، 1407ق، ج5: 359، 

ح2؛ ابن بابویه، 1413ق، ج3:  383، ح4342/ کلینی، 
1407ق، ج5:  333، ح1

بعد مدیریت 
خانه و 
خانواده

نساء، 34/ موسوی همدانی، 1374، ج4: 344-340/نقش قیمومیت مرد

تقسیم کار بین زن و شوهر
مجلسی، 1403ق، ج43: 151، ح7/ مجلسی، 1403ق، 

ج43: 81، ح1

بعد 
نقش های 
خانوادگی

نقش ها 
و وظایف 

مشترک زن و 
شوهر

محبت و مهربانی و 
عطوفت/ اخلاق و رفتار 
خوش/ احترام/ مدارا/ 
تغافل/ قناعت/ راضی 
بودن به تقدیر الهی/ 
حقوق متقابل/ پاسخ 
دادن به غرایز جنسی

کلینی، 1407ق، ج5: 496، ح4/ ابن شعبه حرانی، 
1363ق: 262/ طبرسی، 1370، ج1: 469، ح/ 

ابن بابویه، 1369: 487، ح63/ لیثی واسطی، 1376: 
143، ح3197

وظایف مرد

مدارا با زن/ اظهار 
علاقه به همسر/ 
خوش رفتاری/ 

همنشینی با خانواده 
و غذا خوردن با آنان/ 
شکیبایی مرد در برابر 

بداخلاقی همسر/ 
غیرت/ کمک کردن 

به همسر/ سلام کردن 
به اعضای خانواده/ 
شاد کردن اعضای 

خانواده/ آرایش مرد 
برای همسرش/ امر 
به معروف و نهی از 
منکر/ تعلیم و تربیت

نوری، 1408ق، ج12: 201، ح13881/ الهندی، 
1397ق، ج16: 584، ح45953/ شریف الرضی، 

1378: 403/ طبرسی، 1370، ج1: 478، ح1650/ 
ابن بابویه، 1413ق، ج3: 422، ح4533/ الآبی، 1981م، 
ج1: 238/ السمرقندی، 1413ق: 344، ح526/ هندی، 
1397ق، ج1:  155، ح774/ ورام، 1410ق، ج2:  122

وظایف زن

حقوق شوهر بر 
همسرش/ محبت 
به شوهر/ کمک به 
شوهر/ شکیبایی زن 
در برابر بداخلاقی 
همسر/ آرایش زن 

برای شوهرش

الآبی، 1981م، ج1:  238 و242/ کلینی، 1413ق، ج5: 
9، ح1/ ابن بابویه، 1413ق،  ج1: 462، ح 30/ دیلمی، 

1412ق:  175/ کلینی، 1407ق،  ج5:  507، ح4

نقش پدری و 
مادری

محبت به خانواده 
و فرزندان/ بوسیدن 
فرزندان/ احترام به 

فرزندان

طبرسی، 1370، ج1:  478، ح1651/ السمرقندی، 
1413ق:  344، ح501/ ابن ابی الحدید، 1387ق، ج20: 

272، ح152

نقش فرزندی
احسان به والدین/ 
احترام به والدین/ 

ملایمت/ فرمان برداری

بقره، 83؛ نساء، 36؛ انعام، 151؛ اسراء، 23؛ عنکبوت، 
8/ دعای 24 صحیفه سجادیه/ پاینده، 1363، ج1:  

49، ح254

نقش 
طبرسی، 1385ق: 166/صله رحمخویشاوندی

بعد 
اقتصادی

تشویق به هزینه کردن برای خانواده/ وظایف 
اقتصادی مرد در قبال همسرش/ حمایت 

مالی فرزندان/ استقلال اقتصادی زن

الهندی، 1397ق، ج16:  276، ح44440/ طبرسی، 
1370، ج1 : 468، ح1596/ کلینی، 1413ق، ج4:  

11، ح1/ الهندی، 1397ق:  469، ح45494 / نوری، 
1408ق، ج13:  54، ح14725/ نجفی، 1366، ج31: 
330/ شهید ثانی، 1410ق، ج5:  469/ حلیّ، بی تا، 

ج2:  47/ مطهری، 1369: 265-264/ شیخ حر عاملی، 
1409، ج14: 21، 24 و 123
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و  خانواده  تشكیل  اصول  و  »اهداف  سیاستی  سند  خانواده،  سیاست های  بررسی  برای 

قرار  بررسی  اسناد سیاستی است مورد  از اصلی ترین  آن« که  تعالی  و  سیاست های تحكیم 

شورای  پیشنهاد  به   84/4/7 مورخ   5۶4 جلسه  در  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای  گرفت. 

فرهنگی و اجتماعی زنان، اهداف و اصول تشكیل خانواده و سیاست های تحكیم و تعالی آن 

را تصویب کرده که شامل مقدمه، تعریف خانواده، اصول و مبانی، هفت هدف، 38 راهبرد و 

50 سیاست اجرایی است. در این سند، خانواده »گروهی است متشكل از افرادی که از طریق 

نسب یا سبب و رضاع با یكدیگر به عنوان شوهر، زن، فرزندان، مادر، پدر، برادر و خواهر در 

ارتباط متقابل اند و فرهنگ مشترکی پدید آورده اند و در واحد خاصی به نام خانواده زندگی 

می کنند«. اصول و مبانی و همچنین اهداف این سند عبارت اند از:

اصول و مبانی

1. نظام زوجیت از ارکان عالم خلقت و از آیات و نشانه های الهی است و وحدت زن و مرد 

در ابعاد انسانی و اختلاف آنها در بعد بشری از شاهكارهای خلقت و موجب تداوم و تكامل 

حیات آنان است.

۲. زن و مرد بر اساس حكمت الهی با لحاظ تفاوت های طبیعی آنها باید از حقوق انسانی، 

اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی عادلانه برخوردار شوند.

3. خانواده واحد بنیادین جامعه و کانون اصلی رشد و تعالی انسان است. قوانین و مقررات 

و برنامه های کشور باید در جهت آسان کردن تشكیل خانواده، حمایت و پاسداری از قداست 

آن و استواری روابط خانوادگی بر پایه حقوق و اخلاق اسلامی باشد.

4. نتایج ازدواج ایجاد مودت، رحمت و آرامش میان زن و شوهر است و با تكریم و احسان 

توسط فرزندان و رحمت و تربیت توسط والدین تداوم و تكامل می یابد.

آفات و  از  به حفظ حرمت و صیانت خانواده  به ویژه والدین نسبت  5. اعضای خانواده 

آسیب ها و توانا کردن اعضا در ابعاد شناختی و رفتاری برای هدایت آنها در مسیر الی الله و 

حصول به حیات طیبه مسئول هستند.

۶. تربیت و عواطف اجتماعی به عنوان مهم ترین ویژگی های نظام انسانی از خانواده نشئت 

می گیرد و توجه به نقش محوری زن به عنوان محور عاطفه و تربیت و نقش محوری مرد در 

امر تربیت و تأمین معیشت و اداره زندگی، امری ضروری است.
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اهداف

1. تحقق دیدگاه اسلام در خصوص اهمیت جایگاه، منزلت و کارکردهای خانواده در نظام 

اسلامی؛

۲. حمایت از تشكیل، تحكیم و تعالی نهاد خانواده و پیشگیری از تزلزل و فروپاشی آن؛

3. ارتقای سطح فرهنگی و تربیتی اعضای خانواده به منظور ایفای نقش آن در سلامت و 

بهبود فرهنگی جامعه؛

4. همگرایی و هماهنگی در همه سیاست ها و برنامه ریزی ها در موضوع خانواده به منظور 

بهبود وضعیت تشكیل، تحكیم و تعالی خانواده؛

غلط  نگرش های  زدودن  و  یكدیگر  وظایف  و  حقوق  به  نسبت  خانواده  افراد  گاهی  آ  .5

جامعه؛

با  سالم،  نسل  تربیت  برای  خانواده  در  اسلامی  اصیل  ارزش های  تعمیق  و  گسترش   .۶

ایمان، مسئول و مؤثر در رشد خود، خانواده و جامعه؛

خانواده های  از  حمایت  و  اجتماعی  بحران های  و  آسیب  از  خانواده  ایمن سازی   .7

آسیب دیده.

پالایش  و  تدقیق  و  سیاستی  بندهای  مقایسه  با  دائمی  مقایسه   فن  روش  از  بهره گیری  با 

و  اصلی  آنها، مقولات  میان  و مضامین  روابط  از  ایجاد شبكه ای  و  به وجودآمده  دسته های 

فرعی آن مطابق جدول زیر به دست آمد.
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مقوله های فرعیمقوله های مرکزیردیف

. 1
اهمیت دیدگاه ایرانی ـ 
اسلامی نسبت به نهاد 

خانواده

آن  تعالی  و  تحکیم  سبب  خانواده  مطلوب  الگوی  ترسیم  در  اسلام  اهمیت   . 1
می شود.

2 . محوریت فرهنگ اسلامی و تقویت آن در ابعاد مختلف خانواده باعث تحکیم 
و تعالی خانواده می شود.

3 . کارکرد تربیتی خانواده  باید برای تحکیم و تعالی خانواده بر اساس ارزش های 
اسلامی صورت گیرد.

4 . تأکید بر آشنایی زوجین با فرهنگ اسلامی در زمینه های مختلف زندگی در 
جهت تحکیم و تعالی خانواده

تحکیم  و  جامعه  و  خانواده ها  فرهنگ  ارتقای  در  ملی  سنن  و  آداب  نقش   . 5
خانواده ها

6 . ضرورت اخلاق محور شدن روابط اعضای خانواده برای تحکیم و تعالی خانواده

. 2
اهمیت کارکردهای 

خانواده 

1 . وجود نگاه نظام مند در برنامه های توسعه و بهینه سازی کارکردهای 
خانواده بر اساس الگوی اسلامی سبب تحکیم و تعالی خانواده می شود.

2 . در نتیجۀ  مصونیت و امنیت خانواده، تحکیم و تعالی آن به وجود می آید 
)اشاره به کارکرد امنیتی خانواده(.

3 . آسان سازی امر ازدواج و تشویق جوانان به این امر با توجه به تأثیر آن 
تعالی خانواده  بر صیانت نفس و سلامت فرد و جامعه، سبب تحکیم و 

می شود )اشاره به کارکرد امنیتی خانواده(. 
4 . تقویت کارکرد حمایت و مراقبت و عطوفت همراهی سبب تحکیم و 

تعالی خانواده می شود )اشاره به تقویت کارکرد حمایت و مراقبت(.
5 . لزوم افزایش نقش حمایتی والدین در امر ازدواج جوانان سبب حفظ 
تناسب فرهنگی خانواده ها و در نتیجه تحکیم و تعالی خانواده می شود 

)اشاره به تقویت کارکرد حمایت و مراقبت(.
کارکرد  تقویت  به  )اشاره  خانواده  از  حمایت  و  ایمن سازی  بر  تأکید   . 6

حمایت و مراقبت(
7 . تأکید بر ایمن سازی خانواده و حمایت از خانواده  های آسیب دیده )اشاره 

به تقویت کارکرد حمایت و مراقبت(
8 . لزوم محافظت و جلوگیری از آسیب پذیری خانواده )اشاره به تقویت 

کارکرد حمایت و مراقبت(
9 . لزوم اتخاذ تدبیر مناسب از سوی دولت برای حمایت از خانواده های 
آسیب دیده در بحران های خانوادگی و اجتماعی )اشاره به تقویت کارکرد 

حمایت و مراقبت(
10 . وظیفه  دولت در پیشگیری از اعمال خشونت علیه اعضای خانواده 

)اشاره به تقویت کارکرد حمایت و مراقبت(
11 . افزایش آگاهی های خانواده برای حفظ حرمت اعضا به ویژه حمایت از 
مادران و پدران ازکارافتاده، سبب تعالی خانواده می شود )اشاره به تقویت 

کارکرد حمایت و مراقبت(.
افزایش  دو طرف،  بین  پیوندهای  تقویت  باعث  سالم  روابط جنسی   . 12
رضایتمندی و در نتیجه تحکیم و تعالی خانواده می شود )اشاره به کارکرد 

تنظیم رفتار جنسی(.
به  تربیتی  تقویت کارکرد اجتماعی کردن و  برای  والدین  به  13 . کمک 
نفع فرد، خانواده و جامعه است )اشاره به کارکرد تربیت و اجتماعی کردن 

خانواده(.
14 . تأکید و اهمیت نقش الگویی والدین در امر تربیت )اشاره به کارکرد 

تربیت و اجتماعی کردن خانواده(
ابعاد  در  فرزندان،  حقوق  تأمین  به  نسبت  والدین  توجه  ضرورت   . 15

مختلف )اشاره به کارکرد تربیت و اجتماعی کردن خانواده(

. 3
اهمیت نقش زن در 
تقویت نهاد خانواده 

1 . توجه به جایگاه محوری زن و برآوردن نیازهایش در نهایت به نفع 
خانواده است و سبب تحکیم و تعالی خانواده می شود.

2 . اهمیت نقش زن و سایر اعضای خانواده در اقتصاد خانواده
با  متناسب  جامعه  در  زنان  نقش  ایفای  و  مشارکت  الگوی  اصلاح   . 3

نقش های خانوادگی او
4 . زن در خانواده نقشی محوری دارد و ایفای درست این نقش سبب 

تحکیم و تعالی خانواده و جامعه می شود.
5 . افزایش آگاهی ها درباره  حقوق و مسئولیت های زنان در خانواده موجب 

تحکیم و تعالی خانواده می شود.
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 . 4
اهمیت آموزش و 

فرهنگ سازی نسبت به 
نهاد خانواده

1 . افزایش آگاهی جوانان نسبت به روش ها و معیارهای انتخاب همسر در 
تحکیم و تعالی خانواده مؤثر است. 

2 . ضرورت هدایت و جهت دهی آموزش نقش های خانوادگی به دختران و 
پسران توسط نظام آموزش کشور برای تحکیم و تعالی خانواده )اشاره به 

نقش نهادهای فرهنگی(
3 . ارتقای تولیدات نهادها و گروه های فرهنگی مرجع در خصوص خانواده 

سبب ارتقای جایگاه و نقش خانواده می شود.
4 . نتیجه پژوهش ها و تحقیقات در رابطه با مسائل و کارکردهای خانواده 
برنامه ریزان و مسئولان سبب تحکیم و تعالی  انعکاس آن به جامعه و  و 

خانواده می شود.
5 . تأکید بر افزایش آگاهی های زوجین در زمینه حقوق و تکالیف یکدیگر، 

در جهت تحکیم و تعالی خانواده
6 . تأکید بر مشارکت، مسئولیت پذیری و تعاون و همکاری اعضای خانواده

7 . تأکید بر توسعه آگاهی های عمومی نسبت به الزامات شرایط اجتماعی 
و نقش های اعضای خانواده و انعطاف آنان نسبت به انتظارات متقابل برای 

تحکیم خانواده
8 . آگاهی اعضای خانواده نسبت به حقوق و وظایف یکدیگر و از بین رفتن 
نگرش های غلط در این زمینه، در تحکیم و تعالی خانواده تأثیرگذار است.

9 . ضرورت اصلاح فرهنگ اقتصادی حاکم بر خانواده برای تحکیم و تعالی 
خانواده ها

و  مشکلات  با  برخورد صحیح  سبب  خانواده  اعضای  آگاهی  ارتقای   . 10
بحران های زندگی می شود و در نهایت به نفع تحکیم و تعالی خانواده است.

و  موجب سلامت  خانواده  اعضای  تربیتی  و  فرهنگی  افزایش سطح   . 11
بهبود فرهنگی جامعه می شود.

. 5
اهمیت نقش دولت در 
تواناسازی نهاد خانواده

1 . نتیجه  همگرایی و هماهنگی در سیاست ها و برنامه ریزی های خانواده، 
بهبود وضعیت خانواده در کشور است.

2 . لزوم اولویت دادن به خانواده ها در سیاست گذاری ها به منظور تحکیم 
و تعالی آن

از تشکیل، تحکیم و تعالی نهاد خانواده برای استحکام  3 . لزوم حمایت 
آن در برابر آسیب ها

4 . تأکید بر حمایت از خانواده در زمینه حقوق زنان و کودکان توسط دولت
5 . ضرورت اصلاح قوانین و ساختارهای حقوقی، اقتصادی و فرهنگی کشور 

به منظور تحکیم و تعالی خانواده
6 . نتیجه تقویت نگاه دینی و علمی در امر برنامه ریزی کلان کشور با رویکرد 

به امور زنان و کارآمد ساختن خانواده، تحکیم و تعالی خانواده است.

در گام بعدی مطابق جدول زیر با جمع بندی و بررسی ارتباط بین مقوله های فرعی و ایجاد 

شبكه مفاهیم، مقوله های اصلی این سند سیاستی به شرح احصا شدند:
مقوله های اصلیمقوله های مرکزیردیف

. 1
اهمیت دیدگاه 

ایرانی ـ اسلامی نسبت 
به نهاد خانواده

توجه به همه ابعاد و مؤلفه های فرهنگ ایرانی ـ اسلامی

. 2
اهمیت کارکردهای 

خانواده 

لزوم تقویت کارکردهای زیر در نهاد خانواده و اتخاذ رویکردی 
ساختی   ـ کارکردی به خانواده:

1 . کارکرد امنیتی خانواده
2 . کارکرد حمایتی و مراقبتی خانواده

3 . کارکرد تنظیم رفتار جنسی
4 . کارکرد تربیت و اجتماعی کردن خانواده

اهمیت نقش زن در 3 .
تقویت نهاد خانواده 

تقویت جایگاه زن به عنوان محور اساسی در خانواده با 
رویکردی اسلامی
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    . 4
اهمیت آموزش و 

فرهنگ سازی نسبت به 
نهاد خانواده

تأکید بر تقویت نقش نهادهای رسمی و غیر رسمی آموزش، 
فرهنگ و رسانه در راستای تقویت کارکرد و عملکرد خانواده 
با توجه به همه نقش های خانوادگی در همه سنین با مبنای 

اسلامی ـ ایرانی

. 5
اهمیت نقش دولت در 
تحکیم و تقویت نهاد 

خانواده

در همه  و خانواده محوری  دولت  مناسب  نقش  ایفای  ضرورت 
اسلامی ـ  الگوی  برنامه  توسعه،  برنامه های  سیاست ها،  قوانین، 
ایرانی پیشرفت و اصلاح ساختارها، قوانین و ... معیوب و ناقص

تحلیل اهداف و راهبردهای سند سیاستی »اهداف و اصول تشكیل خانواده و سیاست های 

تحكیم و تعالی آن« در این مرحله بر پنج محور اساسی استوار است. از آنجا که مرحله قبل 

فرامتن  چهارگانه  جنبه های  بوده،  فرامتن  به  توجه  با  دست آمده  به  نتایج  بررسی  حقیقت  در 

شامل سطح تحلیل، نظری  ـ عملكردی بودن، دیدگاه ها و رویكردهای مكانی و زمانی، در 

»اهمیت  مرکزی  مقوله   است.  داشته  بسزایی  تأثیر  مرحله  این  در  صورت گرفته  مقوله بندی 

دیدگاه ایرانی ـ اسلامی نسبت به نهاد خانواده« را مقوله اصلی »توجه به همه ابعاد و مؤلفه های 

فرهنگ ایرانی ـ اسلامی« و مقولات فرعی آن حمایت می کنند. این مقوله مرکزی در تلاش 

برای توجیه این واقعیت است که محوریت بودن اسلام در همه ابعاد خانواده از جمله ترسیم 

الگوی مطلوب خانواده بر پایه فرهنگ اسلامی در همه ابعاد زمینه ساز تشكیل خانواده هایی 

مستحكم، افرادی متعالی و در ادامه آن تعالی جامعه است. 

این  در  موجود  فرعی  و  اصلی  مقولات  و  خانواده«  کارکردهای  »اهمیت  مرکزی  مقوله  

مقوله، در تلاش برای توجیه این موضوع هستند که مسائل به وجودآمده در نهاد خانواده که 

از ضعیف شدن کارکردهای خانواده است.  ناشی  نهاد مقدس شده اند،  این  سبب تضعیف 

برای حل این مسائل  باید کارکردهای خانواده مورد توجه جدی قرار گیرند و به جای واگذاری 

این  کارکردها به سایر نهادها، این کارکردها در درون نهاد خانواده تقویت شوند. 

فرعی  و  اصلی  مقولات  به  خانواده«  نهاد  تقویت  در  زن  نقش  »اهمیت  مرکزی  مقوله 

حمایت کننده اش بر اهمیت نقش زن محوری و نقش تعیین کننده زن در خانواده و ضرورت 

عنوان ستون خیمه  به  را  منظر زن  این  از  و  دارد  کید  تأ نقش زن  به  نسبت  نگرش ها  اصلاح 

خانواده در نظر می گیرد، صرف نظر از نقش قوامیت مرد و سایر نقش های خانوادگی. 

و  نهاد خانواده« همراه مقولات اصلی  به  فرهنگ سازی نسبت  و  آموزش  مقوله  »اهمیت 

فرعی اش، بر موضوع آموزش، فرهنگ سازی و نقش نهادهای آموزشی، فرهنگی و رسانه ای 

در تحكیم و تقویت خانواده و کارکردهای آن برای همه نقش های خانوادگی، در همه سنین 
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کید بر پیشگیری است  کید  دارد. در این زمینه  به نظر می رسد ابتدا تأ و قبل و بعد از ازدواج تأ

و در گام بعدی درمان؛ به این معنی که  باید خانواده ها، به خصوص زوجین را قبل از ازدواج 

گاه کرد تا بعد از ازدواج با آسیب ها و مشكلات روبه رو نشوند. اما  نسبت به این امر مقدس آ

بعد از ازدواج در صورت بروز آسیب یا مشكلی، نباید رها شوند. 

 اما مقوله آخر »اهمیت نقش دولت در تحكیم و تقویت نهاد خانواده« دو وظیفه اصلی 

خانواده  از  حمایت  اول،  می کند:  توجیه  و  بیان  آن  تابعه   دستگاه های  و  دولت  به  نسبت  را 

در همه جنبه های آن؛ دوم، خانواده محور بودن ساختارها، سیاست ها و قوانین.  باید در هر 

زمینه ای دولت رویكرد خانواده محوری خود را داشته باشد. در زمینه اولویت دادن به خانواده 

فرهنگی،  تولیدات  و  فرهنگی  نقش دستگاه های  به  نیز  برنامه ها  و  در ساختارها، سیاست ها 

پرهیز از موازی کاری و ناهماهنگی و وجود نگاه علمی و دقیق اشاره شده است.

نتیجه گیری و ارائه راهکارها

در چهل سال دوم انقلاب باید توجهی ویژه به خانواده شود. در بررسی سند سیاستی »اهداف 

با شبكه  مفاهیم  آن  و مقایسه  آن«  تعالی  و  و اصول تشكیل خانواده و سیاست های تحكیم 

به دست آمده در موضوع خانواده از آیات و روایت، نكات زیر درخور توجه است و نیاز است 

در اسناد سیاستی بعدی لحاظ شود:

1 . در این سند تعریفی جامع و مانع از خانواده مبتنی بر اسلام که جامع الابعاد باشد، 

نیامده است.

2 . در این سند کارکردهای خانواده به صورت جامع در نظر گرفته نشده است. برای 

 مد نظر قرار 
ً
مثال کارکرد جمعیتی خانواده که بسیار مهم و حائز اهمیت است، اصلا

نگرفته است.

 بر 
ً
3 . در این سند نقش های خانوادگی به صورت همه جانبه پوشش داده نشده و صرفا

کید شده است؛ در صورتی که باید نقش و وظایف مرد و زن، مادر و پدر و  نقش زن تأ

کید قرار گیرد. فرزندی و خویشاوندی مورد تأ

4 . بعد مدیریت خانه و خانواده در این سند مغفول است و به تقسیم کار خانوادگی 

وقعی نهاده نشده است.
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5 . در این سند وظایف نهادهای حاکمیتی و دولتی به خوبی تبیین نشده است.

6 . ابعاد اقتصادی خانواده و نقش قیمومیت مرد بسیار مهم است در حالی که این سند 

به آن اشاره ای نشده است.

7 . از این گونه اسناد انتظار می رود نقشه راه پیشرفت و ارتقای خانواده را ترسیم کنند، 

اما در این سند هیچ افق و مسیری برای آینده خانواده ذکر نشده است

در آخر به نظر می رسد با توجه به اهمیت خانواده و تأثیرگذاری آن و نقشی که می تواند 

تدوین  سمت  به  حاکمیتی  نهادهای  و  دولت  باید  باشد،  داشته  جامعه  پیشرفت  و  ارتقا  در 

سیاست های ملی خانواده مبتنی بر اسلام پیش بروند و سندی را مد نظر قرار دهند که به همه 

ابعاد خانواده و کارکردهای آن که به نفع جامعه هستند، توجه نشان دهد.


